⁴¹ Juan de S. Tomás, Log. IIa. q. 3, a. 3. J. de S. Tomás responde a una objeción: “*Sed obicitur, quia D. Thomas 4. cap. de Ente et Essentia dicit, quod natura secundum se est id, quod praedicatur de individuis; hoc autem est proprium universalitatis. Ergo naturam secundum se universalis est. Respondetur quod, ut bene advertit Caietanus ibi circa 3. dub. in natura aliud est res, quae praedicatur, aliud conditio seu status, ut praedicatur. Res quidem, quae praedicatur est natura secundum se; eius enim quidditas communicatur inferioribus. Conditio autem seu status, ut communicetur, est superioritas; haec non convenit naturae secundum se*”. *Ibid.* q. 4, a. 1: Ergo (species producta ab intellectu agente) non repraesentat *solum naturam secundum se* nec cum unitate praecisionis, quam consequitur aptitudo seu non repugnantia ad respiciendum illa et essendum in illis, quod est *universale metaphysicum et fundamentum logici*.

⁴² *De Ver.*, p. 2, a. 6, ad 3: “...non proprie loquendo, sensus aut intellectus cognoscunt, sed homo per utrumque, ut patet in I de Anima”.

las diversas potencias en orden al fin del hombre. Y en el caso del conocimiento, por ser máxima la distancia entre el plano *óntico* y el plano *lógico*, se necesitan con más razón “muchos intermediarios”⁴³. He aquí el proceso.

Es doctrina común de Santo Tomás que el conocimiento intelectual humano tiene su origen y fuente en el conocimiento sensorial⁴⁴. A su vez el conocimiento sensorial se surte directamente de lo *óntico*, pues su objeto es la forma tal como existe en la materia, es lo particular, los accidentes exteriores, no la esencia de las cosas⁴⁵. Lo *óntico* material inmuta directamente a los órganos sensoriales, pues no se da un intermediario, como será el entendimiento agente en la elaboración de la especie impresa⁴⁶. Los sentidos en este proceso guardan una cierta pasividad que no debe ser confundida con la pasividad de la materia⁴⁷. De la conjunción de lo *óntico* material y de los sentidos, surge la especie por la cual el individuo ejerce su función sensorial cognoscitiva⁴⁸. La “información” del sentido por la especie no es una información “física” sino “intencional”⁴⁹. Intencionalidad que tiene por fundamento una *similitud* por la cual se expresa una “comunidad” entre lo *óntico* y lo sensible y que bien puede llamarse onto-sensible⁵⁰. Pero el conocimiento sensitivo no está replegado sobre sí

⁴³ *Quaest. De Anim. a. 20, c.*: “Cum enim maxima sit distantia inter esse intelligibile et esse materiale et sensibile, non statim forma rei materialis ab intellectu accipitur, sed per multa media ad eum deducitur”.